ἐαυτὸν τῷ κόσμῳ λέγει, τὸ ἀπρόσιτον τῆς ἐν τῇ θεότητι δόξῃς τῷ δύναματι τούτῳ διασημάνων. *Lumen mundi se ipsum dicit, inaccessibilem divinæ majestatis gloriam hoc nomine significans.* Hinc vocatur θεολογούμενον Φῶς ab Ammonio, Catenâ in cap. i. Joh. pag. 22. 'Ει καὶ Φῶς λαύνης, καὶ οὐδὲ γίνεται, ἀλλ' οὐκ ἐπεῖναι τὸ θεολογέμενον, ὅτις χριστός, ὁ Φότει Φῶς. Tamen si quoque Johannes, Εἰ σαν-*Eti lux sicut, tamen non sunt illa lux, cuius divinitas adstruitur, quae est Christus, lux per naturam.* Hæc tamen etiam ad sequentia referri possunt.

β. Τοις ατικᾶς, personaliter. Filius Dei à Patribus Nicænis vocatur Φῶς ἐκ Φωτὸς, *lumen de lumine*, ad denotandum τὸ ἀπαθὲς in Patre, in Filio verò τὸ συναφὲς, τὸ συναίδιον καὶ ἀχώριζον. Nam ut radius à sole procedit ἀπαθῆς, ita Filius à Patre sine ulla sui diminutione sive mutatione procedit: & ut radii soli sic affixi sunt, ut nunquam sol fuerit sine iis: ita Filius Patri suo conjunctissimus est, eique coeternus. Lumen etiam solis & radii ab eo producti sunt ejusdem naturæ: sunt enim qualitates ἐνυπάρχουσαι, οὐχ ὑφεσται, sic Pater & Filius sunt ὄμορφοι & ὄμοφυεῖς, uterque tamen est Persona, & per se subsistit. Confer, quæ hoc ipso capite diximus num. i. 4. sub lit. a. Et quia Filius est θεὸς ἐκ θεοῦ, & Φῶς ἐκ Φωτὸς, hinc à Dionysio Areopagita de cœlesti Hierarchia, cap. i. pag. 2. vocatur πατρικὸν Φῶς, paterna lux. Praeclarè Cyrillus Alex. in Thesauro suo, Aſſert. 4 pag 21. 'Ει Φῶς ἐστιν ἐκ Φωτὸς, ὁ Τίος, κότε οὐκ ἦν ἐν Πατρὶ τὸ Φῶς αὐτοῦ; οὐς γὰρ ἀχώριζον τοῦ πυρὸς τὸ Φωτίζειν οὔτω καὶ τοῦ Πατρὸς τὸ εἴς αὐτοῦ γεννέμενον Φῶς. Si Lumen est de Lumine, de Pa-*tre, Filius, quando non fuit in Patre Lumen ejus? Quemadmodum enim splendor ab igne separari nequit, ita nec à Patre ex eo genitum Lumen.*

γ. Ενεργητικᾶς. De variis hujus Luminis cœlestis effectis & operationibus frequenter loquuntur Patres. Theophylactus in cap. i. Joh. pag. 560. Φῶς ὁ Εὐχαριστίας δυναμάζει τὸν Κύριον, οὐ τοιῶτον αἰσθητὸν, ἀλλὰ νοητὸν, τὴν ψυχὴν Φωτίζον αὐτήν. Lucem Evangelista nominat Dominum, non aliquam sensibilem, sed spiritualem, quæ ipsam animam illuminet. Idem, in cap. 12. Joh. pag 748 Φῶς ὁ Τίος, διὰ τε τὸ τλάνης ἀπαλλάσσει, καὶ τὸ νοητὸν σκότος λύει, καὶ διὰ ὥστερ τὸ Φῶς Φανέν, καὶ ἐαυτὸν δῆλον τοιεῖ, καὶ τὰ λοιπὰ ὄρατά οὕτω καὶ ὁ Τίος ἐλθὼν καὶ Φανεῖς ἡμῖν, ἐαυτὸν ἐγνώρισε καὶ τὸν Πατέρα, καὶ τρὸς πᾶσαν γνῶσιν τὰς καρδίας τῶν παραδεξαμένων αὐτὸν ἐΦώτισε. Lux est Filius, Εἰ quia ab errore liberat, Εἰ quia spirituales tenebras discutit. Et sicut lux quæ apparuerit, Εἰ se manifestam facit, ac cætera visibilia: ita Εἰ Filius, qui venit Εἰ apparuit nobis, se ipsum notum reddidit ac Patrem, Εἰ omni sapientia corda suscipientium se illustravit. Ammonius ad v. 5. cap. 9.